el-Bosrah, et el-Dschabiat. Hic terrae tractus ad orientem conterminus est deserto, ad austrum vero terrae Samara et terrae Aad. Tractus Damascenus confinis est terrae el-Awasem⁹⁵⁾ et terrae Kinnesrin. Urbs Damascus est polus et cardo omnium tractus ejus urbium. Ex ea ad Baalbec sunt duae stationes, ad Chems vero est quinque dierum iter. A Damasco ad Tiberiadem sunt quatuor stationes, ad Tripolin vero ad mare Graecum est quinque dierum iter; ad extrema el-Ghuthah est diei iter; ibi confinis est deserto. A Damasco ad Bairut est bidui iter, ad Edsraat vero, id est, Bathania, est quatuor dierum iter, ad el-Chul bidui iter. Syriae longitudo incipit a Malatia et porrigitur ad Raphach. Via a Malatia ad Manbedsch est quatuor stationum, inde ad Chaleb est bidui iter, ad Chems quinque dierum iter. A Chems ad Damascum est quinque dierum iter, ad Tiberiadem quatuor dierum. A Tiberiade ad Ramla est trium dierum iter, a Ramla ad Raphach bidui iter. Hoc efficit spatium XXXV. stationum. Atque haec sunt quae continentur Parte quinta climatis tertii. Laus sit Deo!

95) I. e. „defendentium locorum, sive الثغور portarum et limitaneorum praesidiorum, sub quibus Ciliciae urbes Adana et Tarsus, quin et Cappadocum Malatia comprehenduntur.“ SCHULTENS in Ind. Geogr. s. v. Syria. Adde Koehlerii not. ad ABULFEDAE Syr. p. 26. not. 112.

KHALILI BEN-SCHAHIN, THAHERITAE,

QUI INSCRIBITUR

FLOS¹⁾ EXPOSITIONIS PROVINCiarUM

ET

DECLARATIONIS VIARUM ET TRACTUUM.

Sectio descriptionem Syriae continens. Nomen Esch-Scham significat bonum²⁾. Alii dicunt, hanc regionem appellari Scham, quod Caabae ad sinistram (i. e. aquilonem) sita est, quemadmodum El-Yemen appellatur regio Caabae ad dextram (i. e. austrum) sita. Alii alia dicunt. Eo quod in Corano³⁾ dicitur: circa quem benediximus, Es-Sohaili ait indicari Syriam. Quod in alio Corani loco⁴⁾ dicitur:

1) Nomen *شبه* denotat *spumam lactis ejusdemque florem*, hinc, ut Latinorum *flos*, optimam praestantissimamque rei alicujus partem. In hac vero inscriptione significat *selecta ex opere majori Expositio provinciarum* rel. inscripto. Vid. DE SACY *Chrestom. Ar. P. II. p. 301.*

2) Imo *infaustum* *شام* notare constat. Veram appellationis rationem auctor statim subjungit. Alia etyma dabit ABULFEDA *Syr. p. 5.*

3) Sur. XVII, 1.

4) XXIII, 52.

recepimus utrumque in locum sublimem, habentem quietem, et fontem aquae purae, asserunt significare Damascus. Veteres diviserunt Palaestinam in quinque partes⁵⁾. Earum prima est Palaestina, cujus fines incipiunt a via qua Aegyptum itur, Raphacha, id est, el-Arisch, hinc ad Gazam, et inde ad Ramla procedunt. Palaestinae urbes sunt Aelia, id est, domus Sanctuarii (Hierosolyma), Ascalon, Ramla, Nablusa, et Chebron urbs celebris amico Dei⁶⁾, cui sit pia memoria et pax! Palaestinae longitudo a Raphacha ad Ladschun est quatuor dierum iter; ejus latitudo est a Jafa ad Hierichuntem. Provincia secunda est Chauran. Urbs ejus maxima est Tiberias; aliae ejusdem urbes sunt Jarmuk et Baisan. Tertia est el-Ghutah, cujus urbs maxima est Damascus. Illius est et Tripolis, quam nonnulli terrae sanctae⁷⁾ accensent, Safad et Baalbek. Haec loca sunt quidquid haec provincia continet urbium. Quarta provincia est Chems. Eam urbem nec serpens nec scorpio intrat⁸⁾. In eam quingenti e sociis legati Dei⁹⁾, cui sit fausta apprecatio et salus! habitatum venisse dicuntur. Ex illius

5) Eandem Syriae in quinque partes, خمس شامات, divisionem refert IBN-EL-VARDI p. 176. ed. Koehl., p. 84. ed. Hyland. Cf. quae notavit Koehlerus ad ABULFEDAE Tab. Syr. p. 7. not. 22.

6) Ibi commoratus est Abrahamus, Orientalibus *amicus Dei* appellatus, sub terebinthis Mamres, Genes. XIII, 18.; ibique ejus sepulchrum, XXIII, 19. Cf. ABULFEDAE Syr. p. 87.

7) Terra sancta appellatur Palaestina in Corano V, 24.

8) Vid. supra p. 29.

9) De Mohammedis sociis vid. ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 196.

praefecturis est urbs Salamia, in qua est monumentum¹⁰⁾ Alii, Ben Abi Taleb, cui Deus sit propitius¹¹⁾. Quinta provincia est *Kinnesrin*. Ejus urbs maxima est Chaleb; ejusdem provinciae urbes sunt Chamath, Sermain, et Antiochia, quae dicitur esse urbs Hhabibi An-Nadschari¹²⁾ (i. e. fabri lignarii).

Eparchia¹³⁾ *Gazensis*, a Gaza urbe denominata, quae est urbs pulchra in solo plano sita, abundat fragibus. Sunt in illa templum, collegia, et pulchra aedificia, quae admirationem movent, *aula regia* appellata. Est haec eparchia ampla, comprehenditque plures praefecturas et oppida. Ramla urbs non est eparchia, sed provincia, quae multa oppida continet. Urbs illa est pulchra, suntque in ea templa, collegia, et monumenta sanctorum. Inter illa Templum al-

10) Nomen *مزار* proprie *locum visitationis* denotat, sed usurpatur speciatim de iis locis, quibus viri sanctitate celebres et martyres sepulti sunt, quae adire solent pii Moslemi et sacra celebrare in memoriam illorum virorum sanctorum. Nobis nomen illud saepius apud Nostrum recurrens, brevitatis causa *monumentum* reddere visum est.

11) Sed hunc Chalifam constat in vicinia urbis Cufa sepultum esse, eo loco quo hodie urbs *Mesched-Ali*, *مشهد علي*, i. e. martyrium Alii exstat. Vid. NIEBUHRII *Reisebeschreib.* P. II. p. 254. Cf. ABULFEDAE *Descript. Iracae* latine reddit. a Reiskio in *dem Magazin für die neue Historie u. Geographie* P. IV. p. 257.

12) Hujus sancti martyrium hic esse, dicit Jacutus in Lexico Geographico, apud SCHULTENSIUM in *Ind. Geogr.* ad Vitam Saladini s. v. *Antiochia*. Sacrum illius martyris tumulum visitasse Saladinum narrat Bohaeddinus p. 86.

13) Recensita vetere Syriae divisione, auctor nunc agit de singulis provinciis, in quas sua aetate hic terrae tractus divisus erat.

bum est maxime admirandum. In subterranea ejus crypta dicuntur quadraginta sociorum (prophetae) sepulchra esse. Sunt in ea provincia et alia plura loca sancta, quae commemorare longum foret, ut sepulchra fratrum Josephi, cui sit pax! Tum sepulchrum Abi Horeirae¹⁴⁾, et sepulchrum Salmani Persae; atque Sanctuarium nobile (Hierosolyma), et oppidum amici (Dei, i. e. Chebron), quorum descriptionem supra suis locis dedimus¹⁵⁾.

Eparchia *Carchensis* Syriae non accensetur, sed est eparchia separata, quae et Máb¹⁶⁾ vocatur. Urbs Carc¹⁷⁾ est munita, una ex arcibus inaccessis Islami. Castellum habet, cui non est simile in terris nec Islami nec infidelium. Appellatur castellum el - Gorab (i. e. coryorum). Numquam fuerat vi expugnatum, sed eo sese potitus est Salahh - ed - din, Joseph Ben Ijob, cui propitius sit Deus! postquam urbem sanctam expugnasset, anno DLXXXIII. Erat in potestate principis Arnaldi¹⁸⁾, qui ad sacram aedem (Meccanam) iter facientes aggressus est. Quod hic pluribus enarrare longum foret. At paucis absolvam: Saladinus

14) Unius ex sociis Prophetarum, vid. ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 375.

15) Hanc descriptionem auctor in opere majori videtur dedisse; in hac sui operis epitome omissa est.

16) כרכ. Cf. ABULFEDAE *Syr.* p. 39. et SCHULTENSII *Indic.*

17) Apud BURCKHARDTUM *Travels in Syr.* p. 377. s. p. 641. veratent. seqq. *Kerek.*

18) I. e. Raynald de Chatillon. Vid. WILKEN *Geschichte der Kreuzzüge* P. III. p. 264. et 288. et cf. *Vit. Saladini* a Schultens. edit. p. 70. et ABULFEDAE *Annall.* T. IV. p. 76.

· suo cum exercitu, alacri, pro more, animo descendit in pugnam cum infidelibus apud Hhittinum, ubi Deus suos amicos adjuvit, hostes vero ope destituit, et religionem Pag. 19 suam superiorem reddidit, illumque omnium regum infidelium compotem fecit. Inter illos erat princeps Arnaldus, dominus castelli Carc, cujus se Sultanus post pugnam illam potitus est. Schaubec vero per aliquod adhuc tempus in potestate infidelium mansit, usque ad illud tempus, quo Deus illius expugnationem decrevit, casu quodam mirando. Occasionem praebuit Arnaldi mater, quae, ut filius in hanc arcem se recipiendo salutem suam consulere, eam aperuit. Fuerat vero Arnaldus jam occisus¹⁹⁾. Schaubec, quod ad Carc pertinet, item est munitum²⁰⁾. Iter per praefecturam Carcensem ab el-Aale ad Zizeh viginti dierum spatio, incessu cameli, conficitur. Est regio salubri gaudentem aëre²¹⁾, oppidisque et pagis referta, atque constat pluribus praefecturis. Via ad eam est difficilis per loca praerupta, paucis aquis rigata, ut singulus quis in aliqua faucium illius constitutus equitem transitu prohibere possit. Plura sunt in hac provincia memoratu digna, quae, ne longa enarratione lectoribus taedium creem, strictim attingo. E monumentis sanctorum et locis veneratione dignis in hac pro-

19) Statim post pugnam apud Hhittinum, vid. quos modo laudavimus.

20) Cf. ABULFEDAE *Syr.* p. 88. SCHULTENSII *Ind. s. v. Sjaubechum.* BURCKHARDT *Travels in Syr.* p. 416. s. p. 696. vers. teut. appellat *Schobak*, dicitque, vocari et *Kerek el-Schobak* كرك الشوبق (eum ق in fine); putatque esse veterum *Carcariam* apud EUSEBIUM *de locis S. Script.*

21) Pro عديّة, uti in apographo est, videtur عديّة legendum.

vincia est oratorium Davidis (cui sit pax!) memoriae dicatum; locus Dschafari at-Tajjari, locus maxime venerandus; porro sepulchra Zeidi, Hharethae filii, Abdallae, Rawahhae filii, et Zeidi, Arkami filii, tum locus quem Imam Ali visitasse dicitur, isque est Hhareth Noomani filius, adde sepulchra Zeidi Chattabi filii, et Abdallae, Sahli filii, et omnes sunt e sociis prophetae, qui in pugna martyrii morte occubuerunt. Est quoque hic specus, e quo omni tempore lumen apparet, et oratorium Josuae filii Nun, cui sit pax! et sepulchrum Alexandri, ignoramus vero, cujusnam Alexandri; porro sepulchrum Abdallae el-Mobareki filii, atque alia oratoria.

Eparchia *Safadensis* est ampla; dicitur mille et ducentos pagos comprehendere habetque plures praefecturas. Urbium illius maxima est Safad. Est ea in tres partes divisa²²⁾, habetque templa, collegia, monumenta sanctorum, loca pulchra, balnea et fora. Est in ea castellum bene munitum, cui non decem castella similia inveniuntur. Pauco abhinc tempore est expugnatum. Urbs Accah²³⁾ bene fuit munita; cum vero eam expugnavit Saladinus Ejubida, ejus moenia diruit; nunc est portus eparchiae Safadensis. Postquam urbem destruxisset Saladinus²⁴⁾, res omnes alicujus pretii abstulit una cum

22) ABULFEDA *Tab. Syr.* p. 83. dicit: وربضها ينتشر عمارته على ثلاثة اجبل et suburbium ejus super tres montes extenditur.

23) Hebraeis אַכּוּ, ABULFEDA *Tab. Syr.* p. 81. عكا, Graecis *Ptolemais*, hodie *St. Jean d'Acre*. Cf. libr. nostr. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. II. p. 60. seqq.

24) Falsus hic est Noster. Saladinus tantum aberat, ut Ptolemaidem destrueret, ut potius, postquam eam anno DLXXXIII. aerae Mohammed-

clave urbis, quam equus portavit, ad carcerem arcis Carch, ubi illa etiamnum est; maxime admiranda, si quid aliud. Hujus eparchiae est et urbs Tyrus, nunc diruta, et urbs Ma-Pag. 20 schuca, quae nunc ita est vastata, ut pagi instar sit. Sunt in eparchia Safadensi pagi magni urbibus similes, ut Mina, Nasra (Nazareth), Maarac, et iis similia. Ad eandem eparchiam pertinere dicuntur esch - Schakif²⁵⁾ et Cabul²⁶⁾, et septem arces aliae, quae nunc dirutae jacent. Sunt in iis monumenta sanctorum et loca veneratione digna.

Eparchia *Damascena* est admodum amplo multos continens tractus, urbes et arces. Urbium ejus maxima, ut jam diximus, est Damascus, urbs pulcherrima, et sedes imperii, cujus velum non est resectum²⁷⁾, nisi quod hoc tempore non residet in ea princeps. Multis gaudet commodis et bonis quibus aliis urbibus antecellit. Pulchra in ea sunt templa, collegia, loca sancta, viae, fora, balnea, horti, canales,

danae (MCLXXXVII. Christ.) post proelium Hittinense Christianis eripisset, muniret eique praesidia imponeret; vid. *Vit. Saladini* p. 39. Diruta est Ptolemais demum anno DCXC. a. M. (MCCXCI. a. C.), postquam illam expugnasset Malec-el-Aschraf, Sultanus Aegypti et Syriae, e dynastia Baharitarum; vid. ABULFEDAE *Annall.* T. V. p. 94. 98.

25) Vid. SCHULTENS *Ind. Geograph.* s. v. *Sjakyfam*, arx validissima in vicinia Paneadis.

26) Cf. פְּבִיל, oppidum tribui Ascher assignatum, Jos. XIX, 27., et nomen tractus Galilaeae, viginti continens urbes, quas Hiramus a Salomone accepit, 1 Reg. IX, 13.

27) I. e. sarta tecta est servata, nulla insigni clade affecta; vid. de hac phrasi A. SCHULTENS *de Defectt. hodiern. ling. Hebr.* p. 427. edit. Lugd. 1761.

et aedificia, quarum praestantiam nulla descriptio exprimere potest. Dicit quidam interpretum Corani, *Eramaeis habentibus columnas, quibus non creatum simile fuerit in regionibus*²⁸⁾, intelligi Damascum. Est in ea urbe nosocomium²⁹⁾, cui simile in toto orbe terrarum non exstat. In eo accidit lepidum³⁰⁾ quiddam, cujus commemoratio mihi delectationi est. Damascum videlicet cum adirem anno DCCCXXXI. (aer. Christ. MCDXXVII.) inter socios meos erat Persa quidam vir honestus, elegans et facetus, qui eo anno peregrinationem sacram omnesque ejus ritus secundum quatuor sectarum³¹⁾ instituta perfecerat. Is quum ingressus nosocomium, cujus mentionem fecimus, conspexisset cibos, comoda et egregia in eo instituta, quae omnia et singula enarrari non possunt; elegit sibi illud locum, quo commoraretur. Aegrotum se simulat, et tres illic dies manet. Visitat eum protomedicus, ut de morbo certior fieret, et postquam pulsum explorasset, qualisque ejus valetudo esset cognovisset, praescripsit ei quae ejus statui convenirent, cibos puta delicatos, ova butyro condita, edulia ex melle et saccharo confecta, dulces potus, et varii generis fructus.

28) Sura LXXXIX, 7. 8.

29) De voce نُكْتَمٌ vid. quae disseruit HABICHT, V. C., in Praefat. ad *Noctes* MI. Arabice a se editas T. I. p. XIII.

30) Vocem بیمارستان illustratam vide ab HAMAKERO in *Specim. Catalogi codd. Mss. OO. Bibl. Lugd.* p. 14. not. 44.

31) De quatuor sectis orthodoxis Mohammedanorum vid. ПОСОВКІІ *Spec. Hist. Arab.* p. 25. 287. et 293. edit. sec. Adde MURADGEA D'OHS-SON *Descript. Imp. Turc.* P. I. p. 26. vers. teut.

Elapsis vero tribus diebus scripsit ei schedam, qua significaret, hospiti non licere ultra tres dies eo in loco commorari. Quod profecto admodum salsum et festivum erat. In nosocomio illo ignis inde a quo tempore aedificatum fuit, nullo tempore extinctus fertur. Templum Ommeidarum est unum ex tribus mundi miraculis. Illa enim, ut in Annalibus nonnullis legi, sunt Pharus Alexandrina, templum Ommeidarum, et balnea Tiberiadis. Hippodromus viridis, et quae in eo exstant pulchra palatia maxime sunt admiranda. Qui omnia quae haec urbs rara et eximia continet describere susciperet, conatu excideret³²⁾. Ex ejus^{pag. 21} locis sanctis et monumentis sanctorum est oratorium Hhosaini cui Deus sit propitius! oratorium el - Khedhri (i. e. Eliae) cui sit pax! sepulchrum Mohammedis, filii Abdallae, el-Hhoseini, filii Achmedis, filii Dschafaris, veracis, porro pera el - Khedhri, et Corani codex³³⁾ Othmano, cui Deus sit propitius! probatus³⁴⁾. Est quoque Damasci turris illa,

32) Quae jam sequuntur p. 21. lin. 1. textus Arabici, ab الجبهة usque ad العنابة, lin. 3., nomina haud dubie locorum et aedificiorum Damasci, nobis obscura esse necesse est, quum illorum situm et conditionem ignoremus. Nolui igitur lectori in versione voces sensu expertes obtrudere, veluti *frons, amans et amatus, inter utrumque fluvium, infra domum ligneam*, rel. De uno ربوة, *Robwa* constat ex ABULFEDA *Tab. Syr.* p. 101., esse illud e locis amoenis Damasci, specum ad introitum vallis ejus occidentalis, ubi aquae sese dividunt.

33) De المصحف κατ' ἐξοχήν Coranum significante vid. REISKII not. ad *Abulfedae Annall.* T. I. p. 270. not. i.

34) Intelligitur illud Corani exemplar, quod Abi-Becri tempore exaratum, et apud Hafsam, prophetae uxorem, depositum erat, cujus textum,

in qua Imamus el - Gazali ³⁵⁾ stetit, et super quam Jesus, Mariae filius, cui sit pax! descendisse fertur, nec non sepulchrum Nureddini Machmud Zenki filii ³⁶⁾, et sepulchrum Salaheddini Josephi, Jobi filii ³⁷⁾, tum sepulchrum Beladhi, Hhamamathae filii, sepulchrum trium ex prophetae uxori- bus, quibus Deus faveat! sepulchrum Abi 'l-Dardae ejus- que matris, sepulchrum Fodhaleth, filii Obeidi, sepulchrum Sahli, el-Hhatlatae filii, sepulchrum Hhawatelatae, filii el- Asfae, sepulchrum Ausi, Thakefitae, sepulchrum el-Hhas- sani, Hhamzae filii, sepulchrum Alii, Abdollae filii, filii el- Abbasi una cum fratris sui sepulchro, sepulchrum Khadi- dschae, filiae Zain-el-ajidini, sepulchrum Alexandri filii el- Hhassani. Damasci fertur et Habelis sepulchrum esse. Est ibidem et spelunca famis, in qua quadraginta cellas esse dicunt; suntque ibi aliae speluncae centum triginta sex. Urbem perfluunt septem fluvii, qui juncti instar Nili essent. Longum foret, de fructibus recentibus, herbis fragrantibus

Othmanus Chalifa in omnibus Corani codicibus retineri jussit, ceteris omni- bus codicibus, qui tum exstabant, combussis. Vid. ABULFEDAE *Annall.* T.I. p. 264.

35) Celeberrimi Mohammedanorum theologi, de quo vid. HERBELOT *Biblioth. Orient.* s. v. *Gazali*, et ABULFEDAE *Annall.* T. III. p. 374.

36) Aegypti et Syriae domini, inde ab a. 1149 aerae Christ. vid. ABULFEDAE *Annall.* T.III. p. 501. seqq. et HERBELOT s. v. *Nureddin*.

37) Item Aegypti et Syriae domini, inde ab anno 1171 nostrae aerae, celeberrimi et inter nos principis, per scriptores de expeditionibus cruciatis, vulgo *Saladinus*. Vitam ejus a *Bohaeddino* descriptam edidit Arabice et Latine A. SCHULTENS, Lugd. Batav. 1732. Vid. et HERBELOT s. v. *Salaheddin*, et ABULFEDAE *Annall.* T. III. p. 621.

et varia supellectile, quae in haec urbe exstant, referre. Nix ad eam e montibus aestate et hyeme nullo temporis puncto intermisso defertur, bibuntque illam omnes urbis incolae, deferturque de illa ad principem quoque atque ad proceres regni nobiles. Ex eparchiae Damascenae praefecturis est Ramla, uti supra diximus, item urbs Baisan³⁸⁾. Salt urbs est elegans cum arce, estque ei suae ditionis ager³⁹⁾. Damascena est praefectura. Chesban⁴⁰⁾ urbs arcem dirutam habet. Ad eparchiae Damascenae provincias pertinet el - Belka⁴¹⁾. Continet plus quam tercentos pagos in regione plana, est quoque una ex praefecturis Damasce- nis. Sarchad⁴²⁾ urbs est mirabilis ob difficilem aditum, ha- bet arcem munitam. Est urbs elegans; seritur in ejus agro oryza, quae ad Damascum aliaque loca devehitur. Habet^{Pag. 22} suae ditionis agrum, cujus pars Chaula nomine insignitur.

38) Vid. supra p. 3. not. 8.

39) Plura de hoc oppido refert ABULFEDA *Tab. Syr.* p. 92. Invisit illud et descripsit BURCKHARDT *Travels in Syria* p. 349., s. p. 601. seqq. vers. teuton.

40) Hebraeis עִמֹרָאוֹן, Emoraeorum quondam sedes regia, Num. XXI, 26. seqq. Ejus ruinas vidit BURCKHARDT, vid. I. I. 365., s. p. 623. vers. teuton. Cf. libr. nostr. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. I. p. 266.

41) Vid. de hac regione BURCKHARDT I. I. p. 368., s. p. 628. vers. teuton. Cf. libr. nostr. in nota super. memorat. Vol. II. P. I. p. 129.

42) Dicitur haec urbs et صلحيت, vid. ABILEDAE *Tab. Syr.* p. 105., A. SCHULTENS *Ind. Geograph. ad Vit. Salad.* s. v. *Sarchadum*, et BURCKHARDT p. 101. sqq. s. p. 180. 507. vers. teuton. Hebraeis dicebatur סַרְחָדָה Deut. III, 10. Jos. XII, 6. Cf. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. I. p. 284.

Continet plus quam ducentos pagos. Est et haec praefectarum Damascenarum una. Hhauran⁴³⁾ in plures provincias divisa dicitur. Vulgaris est fama, comprehendere eam plus quam mille pagos. Praeter urbem el-Ladscha⁴⁴⁾ sunt in ea oppida plura minora dispersa. Est et haec praefectarum Damascenarum una. Tractus el - Ghutah, qui itidem est Damascena praefectura, plus quam tercentos pagos continere fertur, et plura oppida minora atque pagos oppidis similes. Tractus Naran, qui et ipse est Damascena praefectura, admirabilis est ob multa salebrosa loca. Continet plura oppida, et uti fertur, plus quam sexaginta supra centum pagos. As - Sabdani accedit ad urbis magnitudinem, estque ei tractus plus quam quinquaginta pagorum, suntque in eo multi rivi. Haec quoque Damascena est praefectura, uti Carcanudsch, quae pulchra est urbs. Ex Damascenis praefecturis est et Wadi et - Taim, cujus tractus, qui a torrente Taim est denominatus, sexaginta supra tercentos pagos continet⁴⁵⁾. Sowaidia⁴⁶⁾, urbs olim magna, sed quae

43) Hebraeis חַרְרָן, Ezech. XLVII, 16. 18., Graecis Ἀρῳάρις, Cf. A. SCHULTENS *Ind. Geogr.* s. v. *Hauran*, ABULFEDAE Syr. p. 106. Plura memoratu digna de hac regione retulit BURCKHARDT p. 285. 291. seqq. s. p. 446. vers. teut. Vid. et *Handbuch d. bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. II. p. 8.

44) Hodie ita vocatur tractus regionis Hauran, vid. BURCKHARDT p. 59. 64. 112. seqq. s. p. 121. 126. 195. seqq. vers. teut.

45) Urbis التيمم *et - Tejm*, forsant antiquae *Kirjathaim*, ruinas haud longe a Medeba occidentem versus, invisit BURCKHARDT I. I. p. 367. s. p. 626. vers. teuton. Cf. *Handbuch d. bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. I. p. 268.

46) Videtur eadem urbs esse, quae in Lexico Geographico, referente SCHULTENSIO in *Ind. ad Vit. Salad.* s. v. *Sowaidaa*, سَوَيْدَاء dicitur,

nunc ruinâ collapsa est; ejus tractus plus quam ducentos pagos continet. Est et haec Damascena praefectura. Baalbek est urbs pulchra. Sunt in ea columnae, quae Salomonis, cui sit pax! jussu exstructae dicuntur. Continentur hac urbe templa majora, scholae, loca sua sanctitate veneranda, fora, thermae, horti, fluvii, et alia, quae enarrare longum foret. Ager urbis est pulcher, continetque tercentos et sexaginta pagos. Et haec est praefectura Damascena. Hhems est urbs pulchra; habet murum et arcem. Jacet, uti fertur, in ea urbs supra aliam, quod sane admirandum quod. Est in ea sepulchrum Chaledi, el-Validi filii⁴⁷⁾, cui Deus propitius sit! Tractus Bosrae, item praefectura Damascena, comprehendit multos pagos. Saida (Sidon), portus Damasci, est urbs egregia, ad litus Oceani, ad eam naves appellant. Ager urbis, item praefectura Damascena, continet plus quam ducentos pagos. Portus est et Bairut, praefectura Damascena, cujus ager multos pagos continet.

Eparchia *Tripolitana* est praestans. Urbs ejus maxima Pag. 23 est Tripolis; est pulchra habetque templa, scholas, balnea, et pulchra aedificia. Sita est in litore Oceani. Sehjun⁴⁸⁾

قريّة من قري حوران من عمل دمشق
*vicus Hauranitidis, ex praefectura
ris Damascenis.* Addit, aliam ejusdem nominis urbem sitam esse in Mesopotamia, Carris vicinam.

47) Vid. de hoc viro, ex eorum munero, qui vivo Mohammeds ejus doctrinam amplexi sunt, ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 143. et Reiskii *Annotatt. historr.* p. 54. nec non HERBELOT *Bibl. Orient.* s. v. *Khaled Ben Valid.*

48) Vid. A. SCHULTENS *Ind. Geogr.* s. v. *Sehjun*, et ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 122.

est urbs egregia, cum arce bene munita. Habet agrum suum seorsum cum multis pagis; estque praefectura Tripolitana. Arx el - Merkab ⁴⁹⁾ est bene munita, estque ei praefectura multis cum pagis. Praefecturis Tripolitanis accensetur. Arx el - Acrad ⁵⁰⁾ est aditu difficilis, eique est praefectura multis cum pagis; item praefectura Tripolitana. Kadmus est arx munita, estque ei praefectura cum nonnullis pagis. Et haec est praefectura Tripolitana. Ladikia ⁵¹⁾ (Laodicea) est urbs satis ampla, sed ruina collapsa, Oceano propinqua; estque ei praefectura, in qua multi sunt pagi; praefectura Tripolitana. Dschiblah est urbs elegans; estque in ea sepulchrum Ibrahimi, Adhami filii ⁵²⁾. Est ei praefectura, quae ad Tripolitanas praefecturas pertinet. Arca ⁵³⁾ est Tripolitanae eparchiae ⁵⁴⁾, habetque portum. Acca ⁵⁵⁾ castellum bene munitum, item Tripolitanae eparchiae, sed

49) Cf. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 106. et ibid. Koehleri not. 144.

50) Cf. ABULFEDAM I. I. p. 102. GOLIVM ad *Alfergan.* p. 284. et A. SCHULTENS *Indic.* s. v. *Curdorum castrum.*

51) Vid. ABULFEDAM I. I. p. 112.

52) Vid. de hoc viro ABULFEDAE *Annal.* T. II. p. 42. et Reiskii not. 44., et cf. HERBELOT *Bibl. Or.* s. v. *Adhem.* Ceterum de urbe Dschiblah vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 109. et SCHULTENS *Indic.* s. v. *Sjibla.*

53) Vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 11. Cf. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. I. p. 10.

54) *وهي من نوابع طرابلس* ad verbum: *estque ex annexis Tripolis.* De نوابع vid. MENINSKII *Lexic.* s. v.

55) Vid. ABULFEDAM I. I. p. 81. et *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. II. p. 60.

praefecturam habens uullam. El-Cahf⁵⁶⁾ est locus validus, eparchiae Tripolitanae, quod ipsum de Rawaka valet. Tripolitana eparchia una cum iis quae ei annexa sunt, fere tres mille pagos comprehendere dicitur.

Eparchia *Hhamatensis* est ampla, continetque urbes, arces et pagos. Urbs ejus maxima est *Hhamath*⁵⁷⁾, admodum pulchra; muro firmo cum pluribus turribus cincta, habetque arcem, quam Timurlenc vastavit. Ambit eam el-Aasi fluvius⁵⁸⁾ in quo multae machinae aquariae. Sunt in hac urbe plura vitae oblectamina, et continentur eâ templa, scholae, oratoria, loca et Sanctorum monumenta, quae visitari solent, quae longum est recensere. Salamia est Hhamatensis eparchiae praefectura, multos continens pagos. Sunt in hac urbe septem illa palatia excelsa⁵⁹⁾, sub quibus sepulchra sectatorum prophetae⁶⁰⁾ esse dicuntur. Est quoque in ea urbe sepulchrum Noomani Baschiri filii⁶¹⁾, socii

56) كَهْفٌ *Speluncam* denotare constat. Estne forsitan inexpugnabilis illa spelunca, in territorio Sidoniensi sita, de qua loquitur GUILIELMUS TYRIUS in *Hist. Hierosol.* L. XIX. Cap. 2., Hebraeis מְעָרָה Jos. XIII, 42.?
vid. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. I. P. II. p. 39.

57) Vid. de hac urbe ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 108., et cf. SCHULTENS *Index ad Vit. Salad.* s. v. *Hamata*, atque *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. I. P. II. p. 248.

58) Graecis *Orontes*, vid. *Handb. d. bibl. Alterthumsk.* Vol. I. P. II. p. 248.

59) Nomen مكاريب DSJALEDDIN ad Corani Sur. XXXIV, 13. apud Marraccium explicat مرتفعة يصعد اليها بدرج *aedificia sublimia, ad quae per gradus ascenditur.*

60) التابعون *Sectatores* vocantur κατ' ἑξοχὴν illi, qui vivo quidem Mohammede ejus doctrinam amplexi sunt, sed eum nec coram viderunt, nec cum eo sunt versati. Vid. *la Vie de Mahomet* par GAGNIER T. II. p. 340.

61) Vid. de hoc viro ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 77. 385. 393. 405. 407. et *Adnotatt. historr.* p. 89.

prophetae, cui Deus sit propitius! Erat is largus, beneficus, liberalis. Ejus munificentiae specimen est illud, quod
Pag. 24 quum Hamadensis quidam, ex divite pauper factus eum adiret, ipse, cognito suo statu, suggestum ascendit, et ad coetum haec verba fecit: „vir quidam, qui domos possedit nunc est ad paupertatem redactus; adjuvet eum vestrum quisque; nos singuli ei aliquid demus; quisque aureum donet; equidem ei pecuniae summam quandam e fisco statim numerabo, quam mihi restituetis.“ Tum, computatione facta, dedit ei e fisco decem mille aureos. Ille hosce Versus fudit*):

Haud vidi ad necessitates sublevandas rogatum parem Noomano,
Noomano, inquam, munifico, Baschiri filio,
Cum promissis stetit; nec erat instar hominum mendacium, inani
spe lactantium**).

*) Versum horum metrum est طويل longum, et ea quidem illius species, quae pedem octavum habet Bacchium, et pedem septimum plerumque Amphibrachyn, aut Bacchium quoque. Ejus specimen CLERICUS in *Prosod. Arab.* p. 30. dedit hoc:

أَقْبِمُوا بَنِي التَّعْمَانِ عَنَّا صُدُورَكُمْ
وَأَلَّا تَقْبِمُوا صَاغِرِينَ الرَّوْسَا

Pedes ita metiri docet:

أَقْبِمُوا بَيْنِنَعْمَا نَعْنَا صُدُورَكُمْ
فَعُولِن مَفَاعِيلِن فَعُولِن مَفَاعِلِن
وَأَلَّا تَقْبِمُوا صَاغِرِينَ الرَّوْسَا
فَعُولِن مَفَاعِيلِن فَعُولِن فَعُولِن

Plura de hoc metro ejusque variationibus disseruimus ad *Zohairi Moallacah* a nobis edit. p. XVII. seqq.

**) Pro حِيل, ut in cod. est videtur خَيْلِي mendacium, vana arrogantia, ponendum, metro ita flagitante. Ante illud vero كاقوام mente repetendum.

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

Nisi frater Adjuutorum ⁶²⁾ exstitisset, equidem forem tanquam iter faciens, quem nullum excipit hospitium, inops exagitatus*). Quodsi bene factorem non agnoscerem Noomanum, essem ingratus, ingrato vero nil inest boni.

Fadaria est arx difficilis aditu, eique est praefectura, Hhamatensis eparchiae, multos pagos continens. Maarra urbs ⁶³⁾ cui nomen *palatiis instructae* inditum, est etiamnum elegans, habetque praefecturam Hhamatensis eparchiae cum multis pagis. In ea est sepulchrum Mohammedis, filii Abdallae, unius ex sociis prophetae et monasterium Omari, Abd - ol - Azizi filii ⁶⁴⁾ quibus Deus propitius sit! Masjata est urbs decora, et praefectura Hhamatensis eparchiae ⁶⁵⁾.

Eparchia *Hhalebensis* est admodum ampla, complectiturque multas urbes, arces, praefecturas et pagos. Illius urbs maxima est Hhaleb, salubri gaudens aëre. Instructa est muro firmo arceque munita. Sunt in hac urbe templa,

62) *Adjutores* scil. prophetae, vocantur Medinenses illi, qui Mohammedem Meccâ profugum receperunt et juvarunt. Eorum *frater* Noomanus dici videtur ideo, quod ipse primus infans fuisset, qui post prophetae adventum Adjuutoribus s. Ansariis illis natus esset. Vid. ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 76.

*) Hemistichium posterius ita videtur legendum:

ثوى ما يثوى يَنْقَلِبُ بِنَقِيْبِ

Futurum apocopatam metri causa ex licentia poetica positum.

63) Vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 111. et SCHULTENSII *Ind. Geogr.* s. v. *Maarrah.*

64) Intelligit monasterium illud, in quo Omarus, Chalifa post Mohammedem secundus, et mortuus, et sepultus est; vid. ABULFEDAE *Annall.* T. I. p. 440.

65) Vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 20. et SCHULTENSII *Ind. geograph.* s. v. *Masjata.* Sed in Abulfeda Koehlerus male edidit مصيباف *Masjaf* pro مصيبات, uti recte edidit Schultens l. l., ubi Abulfedae locum excerpisit. Quae scriptura nostro auctore confirmatur.

scholae, oratoria, Sanctorum quae visitari solent monumenta, pulchra aedificia, fora et balnea, quae omnia describere longum foret. Est ea sedes regia. Antakia (Antiochia) est urbs satis magna, estque in ea sepulchrum
Pag. 25 Hhabibi an-Nadschari. In ejus agro multi sunt pagi, estque Hhalebensis praefecturae. Dschabar⁶⁶⁾ est urbs egregia, cui est arx munita et ager, in quo multi sunt pagi. Est et haec eparchiae Hhalebensis praefectura. Rahhaba⁶⁷⁾ est urbs elegans cum arce et agro, qui multos pagos continet, item Hhalebensis eparchiae praefectura. Saimschar⁶⁸⁾ est urbs decora, in qua arx munita; habet agrum cum multis pagis, estque eparchiae Hhalebensis praefectura. Sarmin⁶⁹⁾ est urbs pulchra cum arce munita et agro, qui multos pagos continet; item eparchiae Hhalebensis praefectura. Tractus el-Bab⁷⁰⁾ et el-Berrah, item praefectura Halebensis, est amplus, suntque in eo multi pagi. Tractus Calis⁷¹⁾ et Azaz et ipse est, amplus, et praefectura Hhalebensis. Sitae sunt in

66) Plura de hac urbe vid. apud SCHULTENSIUM l. I. s. v. *Sjabarum*. ABULFEDA illam tractui *Diarbecr* accenset in *Tabula Mesopotam.* a nobis Arabice edita in *Repertorio Literat. bibl. et Orient.* ab H. E. G. PAULO ed. T. III. p. XIV.

67) Et hanc urbem Abulfeda inter Mesopotamiae urbes recenset, vid. l. I. p. XXI. et cf. SCHULTENS *Indic.* s. v. *Rahaba*.

68) Videtur eadem urbs esse quam IVES in descriptione itineris a Bir urbe ad Hhalebum facti *Sajura* vocat in *Itinerar.* P. II. p. 247. vers. teuton. Cf. BÜSCHING'S *Erdbeschreib. von Asien* p. 301. edit. tert.

69) Vid. SCHULTENS *Ind.* s. v. *Sarmania*, et ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 115.

70) Vicum magnum esse ad montis cujusdam pedes ait Balbi, BÜSCHINGIO memoratus *Erdbeschreib.* l. I. p. 305.

71) Apud NIEBUHRIUM *Reisebeschreib.* T. II. p. 414. *كليس Klis.* Urbem sat populosam esse ait.

eo duae illae urbes, quae vero nunc pagi vocantur. El-Amk⁷²⁾ nulli praefecturae accensetur, sed est tractus amplus, in quo pagi nonnulli sunt. Dschadidat, eparchiae Hhalebensis praefectura, multos continet pagos; incolis praevaluerunt Arabes. Urbs Dschadidat est pulchra; habet arcem, et agrum, in quo multi sunt pagi. Ajas urbs⁷³⁾ est decora; habet arcem dirutam; sed eam instauratam esse dicunt. Habet agrum cum pagis; estque praefectura Hhalebensis. Sis⁷⁴⁾ urbs est egregia cum arce munita, estque ei ager cum multis pagis, in quibus Christiani praevaluerunt. Est eparchiae Hhalebensis. Tumuc est urbs bene munita muro cum arce egregia; estque ei praefectura multos continens pagos haud longe a mari sitos. Est et ipsa Hhalebensis eparchiae. Sin⁷⁵⁾ urbs est decora cum agro, qui pagos nonnullos habet, Hhalebensis eparchiae. Adana⁷⁶⁾ urbs est egregia, item Hhalebensis eparchiae, cum agro in quo sunt pagi. Tractus Ramadhanensis⁷⁷⁾ et Aurariensis, item Hhalebensis eparchiae, est amplus, suntque in eo urbes. Caesarea⁷⁸⁾ urbs est egregia, muro cincta; habet arcem agrumque cum

72) Vid. SCHULTENS *Ind. s. v. Alamk.*

73) De ea urbe habet plura ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 132.

74) Vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 138.

75) Vid. libr. nostr. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. I. p. 12.

76) Cf. BÜSCHING'S *Erdbeschreib. von Asien* p. 123.

77) Est hic tractus urbi Adana vicinus, Taurum montem versus. Plenum ejus nomen Turcicum est, teste BÜSCHINGIO l. l. p. 124., *Ramadan-ugla-Yailakleri* [Yaiawleri], i. e. رمضان اوغل ياياولرى, *fili Ramadhani domus aestivae.*

78) Intellige *Caesaream Syriae, sive Palaestinae*, ut dignoscatur a *Caesarea Rumaeorum*; vid. SCHULTENSII *Ind. s. v. Caesarea*, et ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 80. Cf. *Handbuch der bibl. Alterthumsk.* Vol. II. P. . p. 326.

pagis. Est et haec Hhalebensis eparchiae. Aintab⁷⁹⁾ est urbs pulchra, culta et bene habitata. Habet arcem munitam, estque una ex pulcherrimis urbibus. In ejus agro sunt multi pagi, Hhalebensis ditionis. De urbe Schach⁸⁰⁾ dissentiunt; est praefectura Hhalebensis. Kalat-el-Moslemin (i. e. arx Muslimorum) est urbs decora, habetque arcem valde munitam. Ager ejus, pagis frequens, est ad Schatt-el-Arab⁸¹⁾. Et haec est eparchiae Hhalebensis praefectura. Bira pulchra est urbs, cum arce forti et decora. Sita est urbs ad Euphratem, estque hic pons navibus impositus, quo equites Euphratem fluvium trajiciunt⁸²⁾. In agro ejus sunt multi pagi, estque Hhalebensis eparchiae. Er-Roha⁸³⁾ magna est urbs, muro cincta, sed nunc ruinosa. Est in ea arx munita. Incolae ejus sunt Diarbecenses. Estque in ea fons prophetae, quae Abrahamo, cui sit pax! scaturivit⁸⁴⁾. Ager ejus, pagis frequens, una cum urbe est Hhalebensis eparchiae. Carcar⁸⁵⁾, urbs bella, sed loco salebroso sita, ad Euphratem, arce bene munita instructa, quae paucas sibi similes habet. In ejus praefectura praeter multos pagos est Hharus

79) Vid. ABULFEDAE *Tab. Syr.* p. 21. et SCHULTENS *Ind. s. v. Ainotabum.*

80) Videtur hic aliquid deesse, et incertus sum, nomen urbis num recte scriptum sit.

81) Nomen hoc est Euphratis cum Tigri juncti, *Pasitigris* veterum.

82) Vid. ABULFEDAE *Syr.* p. 127. Cf. NIEBUHR's *Reisebeschr.* P. II. p. 412.

83) *Edessa* Veterum, quae ab Abulfeda Mesopotamiae accensetur, vid. SCHULTENS *Ind. s. v. Edessa.* Cf. NIEBUHR's *Reisebeschreib.* P. II. p. 409.

84) Hunc fontem inter Abrahami genua prorupisse, dum preces ad Deum fuderit, antequam filium mactatum iret, audivit et TAVERNIER per hanc urbem iter faciens; vid. ejus *Itinerar.* L. II. Cap. 4. p. 72. vers. teuton. Cf. NIEBUHR l. l. p. 407. Quae in textu Arabico sequuntur, verba حنين رمى المنجنيق, mihi obscura, in versione non expressi.

85) Vid. ABULFEDAE *Syr.* p. 141.

arx, et alia quaedam, cujus nomen ignoro. Est Hhalebensis eparchiae. Cachta⁸⁶⁾ urbs est egregia cum arce munita. In ejus agro multi sunt pagi. Est et Hhalebensis eparchiae. Mansur⁸⁷⁾ castellum fuit validum et inaccessum, nunc vero est vastatum. Pertinent ad illud pagi nonnulli. Est et hoc Hhalebensis eparchiae. Bahasna⁸⁸⁾ urbs est decora, loco difficili sita, cum arce bene munita, et amplo agro, in quo multi sunt pagi. Est quoque Hhalebensis eparchiae. Daranda⁸⁹⁾ urbs est decora, loco difficili sita, cum arce munita, et agro, qui multos continet pagos. Est et haec Hhalebensis eparchiae. Durkia urbs est egregia, salebroso loco sita, cum arce ampla et munita, et agro in quo multi sunt pagi, Hhalebensis eparchiae. Arabkir⁹⁰⁾ urbs bella est, aspero loco sita, cum arce munita, et agro, in quo decem castella minora et multi pagi sunt. Dschemskisal urbs egregia est, muro cincta; est in ea arx munita, et in ejus praefectura sunt viginti quatuor arces habetque agrum cum multis pagis. Est quoque Hhalebensis eparchiae. Dschubart urbs est decora cum arce bene munita, et agro, in quo quatuor castella Pag. 27 et plures pagi sunt; quorum plures hodie in ruinis jacent. Haec urbs, quemadmodum Avikir et Dschemschkerac cum suis arcibus et praefecturis, erat antehac regionis Diarbeer; expugnatae vero sunt tempore El-Aschrafi⁹¹⁾ et eparchiae Hhalebensi adjunctae.

86) Vid. ABULFEDAE *Syr.* p. 141.

87) Vid. ABULFEDAE *Syr.* p. 125.

88) Vid. ABULFEDAE *Syr.* p. 142.

89) Vid. BÜSCHING'S *Erdbeschreib. von Asien* p. 135.

90) Vid. BÜSCHING I. I. p. 130.

91) Intelligitur *El - Malik el - Aschraf Barsebai*, octavus Sultanus dynastiae Circassiorum Aegyptum et Syriam tenentis inde ab anno 1388 usque